
diário oficial Nº 35.102   65Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas:
- 0001/2022-CGP/SEAP, de 03/01/2022, publicada no DOE nº 34.825, 
de 11/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
6630/2022-CGP/SEAP;
- 0005/2022-CGP/SEAP, de 04/01/2022, publicada no DOE nº 34.825, 
de 11/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
6634/2022-CGP/SEAP;
- 0033/2022-CGP/SEAP, de 10/01/2022, publicada no DOE nº 34.825, 
de 11/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
6640/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 847919
PORTARIA N° 2496/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 65/2022/DGP/SEAP/PA de 18/01/2022, publicada 
no DOE n° 34.839 de 21/01/2022, IAGO FELIPE DE SOUZA NASCIMENTO, 
matrícula funcional n° 80015639/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação Centro de Recuperação Regional de 
Salinópolis (CRRSAL), a contar de 01 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847898
PORTARIA N° 2497/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 116/2022/DGP/SEAP/PA de 31/01/2022, 
publicada no DOE n° 34.850 de 01/02/2022, GINALDO FERNANDO JOSE 
DA SILVA, matrícula n° 5415594/1, da Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), da lotação no 
Centro de Progressão Penitenciária de Belém (CPPB), a contar de 29 de 
agosto de 2022.
DESIGNAR LETICIA CAROLINE BALIEIRO CARDOSO, matrícula nº 
5905283/4, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
29 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847901
PORTARIA N° 2493/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 903/2021/DGP/SEAP/PA de 11/06/2021, publicada 
no DOE n° 34.611 de 15/06/2021, FRANCISCO ALDEMIR DE ARAUJO, 
matrícula funcional n° 5910539/3, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regional 
de Castanhal (CRRCAST), a contar de 10 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847881
PORTARIA N° 2494/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1672/2022/DGP/SEAP/PA de 09/06/2022, 
publicada no DOE n° 35.004 de 10/06/2022, CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA, 
matrícula funcional n° 5911486/3, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Triagem Masculino de 
Abaetetuba (CTMAbt), a contar de 23 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847888
PORTARIA N° 2495/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2056/2022/DGP/SEAP/PA de 14/07/2022, 
publicada no DOE n° 35.048 de 15/07/2022, JOSE HENRIQUE DE SOUSA 
PANTOJA, matrícula funcional n° 57205797/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Triagem da Cidade Nova (CTCN), a contar de 01 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847891
PORTARIA Nº 2491/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 01 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome: ALEXANDRE SANTANA PEREIRA, Matrícula nº 5923841/5 Cargo: 
Coordenador.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 28/08/2022 a 16/09/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847676

PORTARIA Nº 2500/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 01 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome: ALBERT RAMOS FREITAS, Matrícula nº 5949739/1; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019/2022
Período de Gozo: 04/10/2022 a 02/11/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847995

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 598 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2022/881976 de 12/07/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES matrícula 
nº 80846101-1, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 60 (ses-
senta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 17.10.2022 
a 15.12.2022, referente ao triênio de 04.07.2017 a 03.07.2020, sen-
do que para que o servidor tenha direito ao usufruto do triênio supra-
citado, foi necessário completar 37 (trinta e sete) dias, no período de 
01/01/2022 a 06/02/2022, por força da Lei Complementar Federal de nº 
173 de 27.05.2020 (inciso IX do art. 8º), cuja vigência foi de 27.05.2020 
a 31.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de agosto de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 847960
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº603/22 DE 01.09.2022
Servidora: MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 716057/ 1
Período de Gozo: 05.09.2022 a 02.01.2023, 120 (Cento e vinte) dias
Triênios: 01.03.2006 a 28.02.2009 e 01.03.2009 a 28.02.2012.

Protocolo: 847947

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 599 DE 01.09.2022
Processo nº2022/935517
Servidora: EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO
Matrícula: nº 5964068/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fiscal do recebimento de 30 trinta aparelhos de 
telefones fixos para o uso nos espaços da SECULT.

Protocolo: 847945

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 602/22, de 01.09.2022
Processo: 2022/1090894
Servidor: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL.
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (três e meia).
Origem: Belém/PA
Destino: Monte Alegre/PA
Período: 15 a 18.09.2022
Objetivo: Participar do Evento “WATCH DAY” promovido pela Plataforma 
CIPÓ.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 847941

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 595/22 DE 30.08.2022
Servidora: MARILENA RIBEIRO DIAS
Matrícula: 57211266/121
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Usufruto: 21.09.2022 a 30.09.2022 - 10 (dez) dias
restando 10 (dez) dias para posterior usufruto
Período Aquisitivo: 29.01.2020 a 28.01.2021.

Protocolo: 847639


